2024年 12月 24日

各 位

株式会社鳥取銀行

企業版ふるさと納税のマッチング支援について

～ 株式会社内田スプリング製作所から日南町への寄附をマッチングしました ～

株式会社鳥取銀行（頭取 入江 到）は、株式会社内田スプリング製作所（代表取締役 内田 一）

と日南町との企業版ふるさと納税におけるマッチング支援を行いましたので、お知らせします。

このたび、株式会社内田スプリング製作所の、日南町の持続可能なまちづくりを支援したいとの想

いを受け、企業版ふるさと納税制度を活用し、寄附対象事業「第一次産業を元気にする ～SDGs

にちなんチャレンジ 2030～ 」への寄附が実現しました。

当行は今後も、地域や企業の価値向上につながる課題解決に取組むことで「地域社会の発展を

力強くリードするコンサルティングバンク」を目指してまいります。

記

１．寄附企業の概要

会社名 株式会社内田スプリング製作所

所在地 大阪府豊中市千成町 1丁目 2番 30号

代表者 代表取締役 内田 一

事業内容 スプリング製造（自動車向け、建設機械向けなど）

寄附について

同社は SDGsへの取組の一環として、「日南町有林 J-クレジット」を継

続的に購入しています。この度は日南町における林業に関する人材育

成などの持続可能なまちづくりへの取組を支援すべく、本件寄附を実

施されました。

２．寄附対象事業について

寄付対象事業 「第一次産業を元気にする ～SDGsにちなんチャレンジ 2030～」

事業内容

町の面積の 9割を森林が占める日南町において、直面する人口減少

や少子高齢化等の課題に、豊かな森林資源を活用しながら取組み、

持続可能なまちづくりを目指すプロジェクト。

具体的には林業アカデミーの運営、森林教育プログラムの構築、SDGs

による持続可能な共生・協働の森整備事業などに取組んでいます。

３．感謝状贈呈式の様子

日時 2024年 12月 23日（月） 16:00～16:30

場所 株式会社内田スプリング大山工場

出席者

株式会社内田スプリング製作所 代表取締役  内田 一

日南町長                  中村 英明

株式会社鳥取銀行 五千石支店長       林 伸太朗

４．企業版ふるさと納税について

  企業版ふるさと納税（正式名称「地方創生応援税制」）とは、国が認定した地方公共団体の

地方創生事業に対し企業が寄附を行った場合に、損金算入により寄附額の約 3 割、法人関係税

の税額控除により寄附額の最大 6割、合わせて最大で寄附額の約 9割が軽減される仕組みです。

５．企業版ふるさと納税のマッチング支援について

当行では、中期経営計画「for the FUTURE ～未来に向けて～」の重点テーマである「新たな

地域価値の創造」の実現に向けて、企業版ふるさと納税を活用した自治体および企業への支援

に取組んでいます。

自治体が推進している地方創生事業と自治体と連携して地域での取組を検討する企業とをマ

ッチングすることにより、地域課題の解決を目指します。

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
地域戦略部（田中）・経営統括部（片寄）

TEL 0857（37）0263・0260